－3－

平成２２年第１回那珂川町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

平成２２年２月２５日（木曜日）午後１時３０分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第１号 財産の取得について

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

────────────────────────────────────────────

出席議員（１５名）

     １番  鈴 木 雅 仁 君      ２番  原 田 照 信 君

     ３番  益 子 明 美 君      ４番  大 金 市 美 君

     ５番  岩 村 文 郎 君      ６番  小 林   盛 君

     ７番  福 島 泰 夫 君      ８番  川 上 要 一 君

     ９番  阿久津 武 之 君     １０番  橋 本   操 君

    １１番  鈴 木 和 江 君     １２番  桑 原 勇 一 君

    １３番  杉 本 益 三 君     １４番  薄 井 和 平 君

    １５番  石 田 彬 良 君

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

－4－

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町 長 大 金 伊 一 君 副 町 長 佐 藤 佳 正 君

教 育 長 桑 野 正 光 君
会計管理者兼
会 計 課 長 吉 成 啓 二 君

総 務 課 長 佐 藤 良 美 君 企画財政課長 益 子   実 君

ケ ー ブ ル
テ レ ビ 放 送
センター室長

郡 司 正 幸 君 税 務 課 長 川 俣 勇 也 君

住民生活課長 阿久津   実 君 健康福祉課長 小 室 定 子 君

建 設 課 長 塚 原 富 太 君 農林振興課長 山 本   勇 君

商工観光課長 高 野 麻 男 君 総合窓口課長 薄 井   績 君

上下水道課長 手 塚 孝 則 君
環境総合推進
室 長 星   康 美 君

学校教育課長 荒 井 和 夫 君 生涯学習課長 藤 田 悦 男 君

農 業 委 員 会
事 務 局 長 秋 元 誠 一 君

────────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 長 田 村 正 水   書 記 橋 本 民 夫

書 記 岩 村 照 恵   書 記 深 澤 昌 美

－5－

開会 午後 １時３０分

◎議長あいさつ

○議長（石田彬良君） 一言ごあいさつ申し上げます。

  本日は大変皆様方にはお忙しいところ、臨時議会にご参集いただきまして、まことにあり

がとうございます。

  きょうの案件は１件でございますが、これから３月の定例会に向けまして、皆様方にはい

ろいろとご多忙のことと思います。健康に留意されまして、ぜひ頑張っていただきたいと思

います。

  簡単ではございますが、ごあいさつといたします。

────────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（石田彬良君） ただいまの出席議員は14名であります。

  遅刻届が12番、桑原勇一君から出されております。

  定足数に達しておりますので、ただいまから平成22年第１回那珂川町議会臨時会を開会い

たします。

────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（石田彬良君） 直ちに本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（石田彬良君）  本日の議事日程につきましては、お手元に配付したとおりでありま

すので、ごらんいただきたいと存じます。

－6－

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（石田彬良君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第118条の規定により、６番、小林 盛君及び７番、福島泰

夫君を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（石田彬良君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りします。

  本臨時会の会期は、本日１日としたいと思いますが、これに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（石田彬良君） 異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（石田彬良君） 日程第３、議案第１号 財産の取得についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長。

〔町長 大金伊一君登壇〕

○町長（大金伊一君） ただいま上程されました議案第１号 財産の取得について、提案理由

の説明を申し上げます。

  児童の情報教育環境の向上のため、本年度創設された文部科学省所管の学校情報通信技術

環境整備事業により、教育用パソコン及びその周辺機器を購入するものであります。

  今回整備するのは、平成14年にリースにより整備し、既に保守対象されていない古い機種

を使用している大内小学校及び馬頭西小学校の２校であります。

－7－

  取得する財産は、教育用のノートパソコン47台で、最新のウインドウズ７を搭載した機種

であります。また、周辺機器はカラーレーザープリンターや液晶プロジェクター、書画カメ

ラなどそれぞれ２台であります。

  指名競争入札により、10社を指名し、２月１日に入札を実施いたしました。その結果、

682万5,000円で那珂川町小川の有限会社学遊舎が落札いたしました。

  納期については、平成22年３月30日といたしました。なお、参考資料を添付いたしまし

たので、ごらんいただきたいと存じます。

  以上、財産の取得について、地方自治法及び那珂川町議会の議決に付すべき契約及び財産

の取得又は処分に関する条例の規定に基づき議会の議決をお願いするものであります。

  よろしくご審議の上、議決賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○議長（石田彬良君） 提案理由の説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑はありませんか。

  小林 盛君。

○６番（小林 盛君） 入札に辞退がかなり多いんですね。これ何か理由があったんでしょう

か、お伺いしたいと思います。

○議長（石田彬良君） 答弁してください。

  総務課長。

○総務課長（佐藤良美君） 今回の入札の結果で、辞退者が10社のうち６社ありました。これ

らの理由については、町としては把握をしておりませんが、会社の都合により辞退というこ

とでございます。

○議長（石田彬良君） ほかにありませんか。

  ３番、益子明美君。

○３番（益子明美君） まず、予定価格と落札率をお伺いいたします。

  指名競争入札ということなんですが、指名の基準と10社というふうにした理由を教えてい

ただきたいと思います。

  それから、国の予算づけということで、今回リースではなく購入というふうになりました

けれども、耐用年数をどれくらいというふうに考えているか、お伺いいたします。

○議長（石田彬良君） 総務課長。

○総務課長（佐藤良美君） それでは、私のほうから予定価格及び落札率につきまして、それ

と指名の関係につきましてご説明申し上げます。

－8－

  まず、予定価格でございますが、902万2,650円。落札率が75.6％でございました。なお、

備品の選考でございますが、県内業者で、当庁に、営業活動が積極的だった業者、あるいは

パソコン関係の実績がある業者10社を選定をいたしまして指名をしたところであります。

○議長（石田彬良君） 学校教育課長。

○学校教育課長（荒井和夫君） パソコンの耐用年数ですけども、リースは通常５年ですが、

それと同じく、買い取りの償却年数については５年を考えております。実際使用については、

それ以上に使用はできるものと思っております。

○議長（石田彬良君） 益子明美さん。

○３番（益子明美君） 今回購入しているのは、ノートパソコンでございますよね、デスク型

ではなくて、ノートパソコンでした理由をお伺いいたします。

○議長（石田彬良君） 学校教育課長。

○学校教育課長（荒井和夫君） 現在パソコンについては、多くがノートパソコンが普及して

いるというふうなことから、ノートパソコンを予定をいたしたところであります。

  以上です。

○３番（益子明美君） 了解しました。

○議長（石田彬良君） 質疑はないようですので、質疑を終わります。

  これより討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（石田彬良君） 討論はないようですので、討論を終わります。

  採決を行います。

  議案第１号 財産の取得については原案のとおり決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（石田彬良君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（石田彬良君） 以上で、今期臨時会の会議に付されました事件はすべて終了いたしま

－9－

した。

  会議を閉じます。

  これにて、平成22年第１回那珂川町議会臨時会を閉会いたします。

  ご起立願います。

  ご苦労さまでした。

閉会 午後 １時３９分